
»:> 

CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DIESERCIZIO 

OGGETTO: Affidamento "Servizio di somministrazione lavoro temporaneo per agenti tecnici esattori". 
Presa d'atto del verbale di gara e aggiudicazione CIG n. 8864728CF4 

DECRETO DIRIGENZIALE N. ~:3 3 /DATE 1 7 AGO, 21121 

PREMESSO CHE: 
• li Consorzio per le Autostrade Siciliane soffre una grave carenza di personale, notevolmente più marcata rispetto 

a quella che affetta in generale il settore pubblico; 
• Alle carenze del personale ATE si è fatto fronte negli anni attraverso il ricorso alla somministrazione di lavoro 

(oltre che al lavoro straordinario), non potendosi ricorrere allo strumento della mobilità e/o del comando in 
quanto presso nessun'altra Pubblica Amministrazione sussiste il profilo dell 'agente tecnico esattore ed è quindi 
estremamente difficile "reperire" personale in possesso della relativa abilitazione; 

• Nelle more dello svolgimento della procedura concorsuale per l'assunzione di ATE a tempo indeterminato (che 
non può ragionevolmente essere avviata e conclusa così da consentire l'assunzione del nuovo personale entro il 
30 settembre 2021), il Consorzio dovrà affrontare i picchi di traffico che caratterizzano il periodo estivo e, in 
particolare, il periodo che va dal 20 agosto 2021 al 31 ottobre 2021. 

• Con nota n. 964/DG del 05/08/2021 l'ing. Gaspare Sceusa è stato nominato Responsabile Unico del 
procedimento e il GeoITI. Luciano Bastino è stato nominato Progetti sta e DEC; 

• Alla luce di quanto sopra è stata redatta apposita perizia finalizzata al "Servizio di somministrazione lavoro 
temporaneo per personale tecnico" per un importo complessivo di € 239.529,00, di cui al seguente Quadro 
Economico: 

Totale costo del lavoro sul quale applicare l'aggio 195.000 E 

aggio 8% 15.600 E 

costo del lavoro + aggio a)+b) 210.600,00 € 

Somme a disposizione 
IVA 22 % su aggio 
Accantonamenti ex art. 1 13 

Imprevisti 

Contributo ANAC 

28.929,00 e 
22% 
2% 

10% 

su 15.600,00 € 
210.600€ 

204.294,73 € 

3.432,00 E 
4.212,00E 

21.060,00 e 
225,00 E 

IMPORTO TOTALE 
PROGETTO 239.529,00 € 

su 

su 

• Con il decreto 478/DATE del 05/08/2021 (determina a Contrarre) è stato preso atto e approvato il progetto, 
approvata a lettera di invito, prenotato le somme e disposto per le procedure di affidamento ai sensi dell' art. 
36 comma 2 lett. b) del D.lgs 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii.: 
che in data 16/08/2021 il Presidente della Commissione di gara nominata con provvedimento 986IDG del 
13/08/2021 trasmetteva i verbali di gara n.l , 2 e 3 tutti del 16/08/2021 dai quali si evince che la prima 
classificata è la Società Wintime S.p.A Agenzia per il lavoro con sede legale in Via Molise 7/9 801422, 
Codice Fiscale e Partita. LV.A. n. 08681641000 e pertanto si proponeva l'aggiudicazione del servizio alla 
stessa, che otteneva il punteggio totale eli 100 punti richiedendo un "aggio pari al 2,00% sull'importo di €. 
195.000,00; 

• 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo -leI. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbarlolo n. 10 - tel. +390916259329 
00187 ROMA Via Dei Crociferi Il, 41 - tel. +39066794932 

www.autostradesiciliane.lt - info@autostradesidliarie.it 



DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

VISTO, 
Il D.Lgs 50/2016 e sS.nU11.Ìi. 
I verbali di gara n.l , 2 e 3 lutti del 16/08/2021 della Commissione di gara allegati e parte integrante del presente 
provvedimento; 
Che l'importo dell'aggio a seguito di quanto offerto in sede di gara è pari al 2,00% dell'importo del servizio €. 
(195.000*2,00%)= €. 3.900,00 oltre IV A, il Quadro Economico Post Gara e come di seguito riportato: 
Totale costo del lavoro sul quale applicare l'aggio 195.000.00 E 

aggio 2,00% 3.900,00 € 

costo del lavoro + aggio a)+b) 198.900,00 € 

Imprevisti 

26.355,00 € 

21% su 3.900,00 € 858,00 € 
2% su 210.600 € 4.212,00€ 

10% su 204.294,73 € 21.060,00€ 

2?5,00 € 

Somme a disposizione 

IV A 22 % su aggio 
Accantonamenti ex art. 113 

Contributo ANAC 

llVIPORTO TOTALE PROGETTO 225.255,00 € 

RITENUTO dover procedere all'approvazione degli atti di gara e alla aggiudicazione dell'appalto per l'incarico 
relativo al "Servizio di sornministrazione lavoro temporaneo per agenti tecnici esattori". 
VISTO: 

l'art 43 del D.lgs. 118/2001 e s.111.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 
la gestione provvisoria della spesa autorizzata fino al 31/08/2021 con nota n. 21344 del 28/0412021 Regione 
Siciliana Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità; 
che si tratta di spese urgenti ed indifferibili che possono creare danni certi e gravi al Consorzio; 

Il Dirigente dell' Arca Tecnica e di Esercizio, in pregio ai propri compiti e per le narrate motivazioni 
DECRETA 

AI·t. l Le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 
ArI. 2 Di prendere atto ed approvare tutti gli atti della procedura di gara; 
Art. 3 Di aggiudicare l'appalto e approvare il nLlOVO quadro economico, per l'incarico relativo al "Servizio di 
somministrazione lavoro temporaneo per agenti tecnici esattori" alla Società Wintime S.p.A. Agenzia per il lavoro con 
sede legale in Via Molise 7/9 801422, Codice Fiscale e Partita. I.V.A. n. 08681641000, che ha ottenuto il punteggio 
totale di 100 punti richiedendo Lll1 "aggio pari al 2,00% sull'importo di €. 195.000,00 e pertanto LI costo del servizio e 
cosi come riportato nel seguente Q.E.: 
Totale costo del lavoro sul quale applicare l'aggio 195.000,00 € 

aggio 2,00% 3.900,00 € 

198.900,00 € costo del lavoro + aggio a)+b) 

Somme a disposizione 26.355,00 € 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39091 6259329 
00187 ROMA Via Dei Crocileri n. 41 - teì. +39066794932 

www.autcstradesiciliane.it - info@autostradesiciliane.ìt 



DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

CONSORZIO PERLE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

su 
3.900,00 e 
210.600 € 

\ 858,00 € 
4.212,00€ 

IV A 22 % su aggio 
Accantonamenti ex art. 113 

22% 

2% 

su 

Imprevisti 10% su 204.294,73 € 21.060,00€ 

Contributo ANAC 

IMPORTO TOTALE PROGETTO 

225,00 E 

225.255,00 € 

Art. 4 Di dare atto che l'aggiudicazione diverrà efficace dopo l'esito positivo della verifica dei requisiti di cui 
all'art. 80 del D.Lgs. 50/2106; 

Art. 5 Dare Atto che l'importo complessivo di 225.255,00 sarà prelevato dalle somme prenotate con il decreto 
478/D!\.TE del 05/08/2021 sul cap. 39 denominato "acquisto di servizi da agenzie di lavoro interinale" del 
redigendo bilancio triennale 2021/2023 esercizio 2021 ed impegnate: 
• in quanto ad €. 199.758,00 a favore della Società a favore della Società Wintime S.p.A. Agenzia per il 

lavoro con sede legale in Via Molise 7/9801422, Codice Fiscale e Partita. LV.A n. 08681641000; 
• in quanto ad €. 25.497,00 per somme a disposizione dell' Amministrazione; 

Art. 6 Di dare atto che i servizi di che trattasi sono oggettivamente ed inequivocabilmente urgenti ed indifferibili in 
quanto necessari per lo svolgimento delle prestazioni relative all'Esazione pedaggi durante il periodo estivo; 

Art. 7 Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti necessari per il 
proseguo dell 'affidamento; 

Art. 8 Il cronoprogramma dei pagamenti prevede la liquidazione in quanto ad € 225.255,00 nel corso dell'esercizio 
2021; 

Il presente Decreto dovrà essere pubblicato, sul sito istituzionale dell'Ente e trasmesso agli Uffici, Ragioneria, Gare 
e Appalti e Contratti. 

ILRUP 
. GaspClIIk ~ 
~.{ IL DIRIGENTE DELL' A1..< fuH:E.çNI C A li: DI ESERCIZIO 

Ing. Da flO Costantiii: 

Visto: IL DlRETTO~ENÉRALE 
Ing/_.tOr"é Mina/di 

Allegati verbali di gara. a 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - leI. +39090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 0'1962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Nolarbartolo n. 10 - tel. +39091 6259329 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. ~ 1 - tel. +3906 6794932 
www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it 


